
[ 

 1 

 

 

Santiago del Estero, 11 de mayo  de 2023.- 

RESOLUCION CD FHCSyS Nº 152/2023 

VISTO: 

   La convocatoria para jerarquización del personal docente regular de la 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud, aprobada mediante Resolución 
CD FHCSyS 454/2022 y,  

    

CONSIDERANDO 

   Que la jerarquización es una política de Recursos Humanos de la 
Facultad, destinada a reconocer trayectorias docentes 

                                     Que se ha enmarcado dicho proceso en la Reglamentación de la 
Carrera Docente, explicitada en la Resolución del HCS Nº 237/2012 y demás normas 
reglamentarias de la cuestión, emanadas del HCS. 

    Que, para ello el Consejo Directivo definió criterios para esta primera 

etapa de jerarquización, expresos mediante Resolución HCD Nº 454/2022.  

   Que los criterios para establecer prioridades responden a que, la 

disponibilidad presupuestaria es limitada para la contención de la demanda esperada en el 

proceso. 

                                  Que para entender en el proceso de jerarquización, el Consejo 
Directivo designó una Comisión Ad Hoc mediante Resolución CD N° 457/2022 conformada 
por el Dr. Lucas COSCI, la Lic. Valeria PINTO y la Prof. Analía RUSSO, para receptar las 
solicitudes presentadas por los docentes y  verificar si las mismas cumplen con los criterios 
referidos en el considerando precedente. 

   Que la Comisión Ad Hoc realizo la devolución y notificación a cada 
docente sobre la aplicación de los criterios establecidos. 

   Que algunos docentes presentaron notas solicitando la revisión de la 
aplicación de los criterios a su situación de revista particular. 

   Que, dichas presentaciones nos invitan a rever dos (2), de los criterios 
de prioridades establecidos, relacionados con, la antigüedad mínima en la categoría actual 
de revista (10 años), y la Unificación de cargos ante la existencia de dos o más. 

   Que, ante el nuevo análisis de situación, se entiende que el de 
antigüedad mínima responde a la limitada disponibilidad presupuestaria para la contención 
de la demanda, que por el momento no puede atenderse. 

     

  

   



[ 

 2 

 
 
2…/// 
RESOLUCION CD FHCSyS Nº 152/2023 
 

Que el consejo Directivo decide, por un lado, a) Atender a la solicitud 
de no unificar los cargos, en los casos en donde esta situación represente una significativa 
disminución de la condiciona salarial, aplicándose la jerarquización solo en el cargo regular 
de mayor antigüedad, manteniendo la condición actual de su/s otro/s cargo/s. b) Mantener el 
criterio Antigüedad mínima en la categoría actual de revista (10 años). 

   Que, concluido el proceso de recepción y verificación y,  luego de 
haber realizado un exhaustivo análisis, el Consejo Directivo, aprueba la nómina de 58 
docentes que cumplen con los criterios fijados y pueden acceder a la jerarquización en esta 
etapa, cuyo detalle se encuentra en el Anexo de la presente resolución. 

Que, los docentes incluidos en el listado, deberán presentar la 
documentación para ser evaluada ante los tribunales constituidos, conforme a la 
convocatoria que se realice.     

Que se encuentran incluidos los docentes: Lic. Hugo Marcelino 
Ledesma, Esp. Ulises Barbieri, C.P Carla Ferreyra, Mg. Mónica Martínez y María Gabriela 
Moyano, los cuales cumplen con los criterios preestablecidos y que en virtud de estar 
ejerciendo cargos de autoridad en la Universidad, se ha acordado dejar en suspenso sus 
jerarquizaciones hasta la finalización de sus mandatos y con la reserva de puntos de 
correspondan, según lo establece la Resolución C.S N° 102/2022. 

                        Que el Honorable Consejo Directivo de la Facultad, en su reunión 
Ordinaria de fecha 18 de abril de 2023, trato el tema y aprobó el listado de cincuenta y ocho 
(58) docentes regulares en condiciones de jerarquización.      

   Por ello; 

              EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD 

DE HUMANIDADES, CIENCIAS SOCIALES Y DE LA SALUD   

RESUELVE 

ARTICULO 1º.-  Aprobar en un todo de acuerdo con el visto y los considerandos expresados 
anteriormente, el listado de cincuenta y ocho (58) docentes regulares en condiciones de 
jerarquización, que se adjunta a la presente como Anexo y que fue presentado por  la 
Comisión Ad hoc, en el marco de las Resoluciones del HCS Nº 237/2012 y otra norma 
reglamentaria de la cuestión que emane del HCS. 

ARTICULO 2º.-  Prever reserva de puntos para las jerarquizaciones de los docentes 
regulares que están ocupando, a la fecha, cargos de gestión, las que quedan en suspenso 
hasta la finalización de los respectivos mandatos.  

ARTICULO 3º.- Hacer saber. Notificar al Área  de Comunicación. Girar copia a las 
Coordinaciones de Carreras y Directores de Departamentos. Cumplido. Archivar.  
CP 

 

Mg. Romina Andrea CORDERO     Lic. Hugo Marcelino LEDESMA 
    Secretaria Académica        Decano 
      FHCSyS- UNSE             FHCSyS- UNSE 
 



[ 

 3 

 

 

3…/// 
RESOLUCION CD FHCSyS Nº 152/2023 

 

ANEXO I   
 

Orden Docente Cargo Actual Regular Cargo a Jerarquizar 

1 Araujo, María Luisa Asociado Exclusivo Titular  Exclusivo 

2 Castillo, Jorge Asociado Exclusivo Titular  Exclusivo 

3 Coman, Santiago Asociado Exclusivo Titular  Exclusivo 

4 Curioni, Miguel Asociado Exclusivo Titular  Exclusivo 

5 Diaz, María Mercedes Asociado Exclusivo Titular  Exclusivo 

6 Landriel, Eduardo Asociado Exclusivo Titular  Exclusivo 

7 Ledesma, Marcelino Asociado Exclusivo Titular  Exclusivo 

8 Martínez, Mónica Asociado Exclusivo Titular  Exclusivo 

9 Molina, Marcela Asociado Exclusivo Titular  Exclusivo 

10 Paz, Raúl Asociado Exclusivo Titular  Exclusivo 

11 Rodríguez, Ana Rosa Asociado Exclusivo Titular  Exclusivo 

12 Silveti, Jorge Asociado Exclusivo Titular  Exclusivo 

13 Cerro, Francisco Asociado Semiexclusivo Titular  Semiexclusivo 

14 Gómez, José Ismael Asociado Simple Titular  Simple 

15 Argibay, Julio Adjunto    Exclusivo Asociado  Exclusivo 

16 Ferreira Soraire, Graciela Adjunto    Exclusivo Asociado  Exclusivo 

17 Goñi, Jorge Adjunto    Exclusivo Asociado  Exclusivo 

18 Moyano, Luis Adjunto    Exclusivo Asociado  Exclusivo 

19 Mussi, José Adjunto   Exclusivo Asociado  Exclusivo 

20 Álvarez, Jerónima Adjunto   Semiexclusivo Asociado  Semiexclusivo 

21 Barrera, Ramona Adjunto   Semiexclusivo Asociado  Semiexclusivo 

22 Fares, Daniel Adjunto   Semiexclusivo Asociado  Semiexclusivo 

23 García Chamut, Gisella Adjunto   Semiexclusivo 
AY 1°      Simple 

 
Adjunto     Exclusivo 

24 Generoso, Adriana Adjunto   Semiexclusivo Asociado  Semiexclusivo 

25 Infante, Leonor Adjunto   Semiexclusivo Asociado  Semiexclusivo 

26 Lescano, Mariano Adjunto   Semiexclusivo 
J.T.P       Semiexclusivo 

 
Asociado  Exclusivo 

27 Paz, Mirta Adjunto   Semiexclusivo Asociado  Semiexclusivo 

28 Trejo, Petrona Adjunto   Semiexclusivo Asociado  Semiexclusivo 

29 Bullaude, Valeria Adjunto   Simple Asociado  Simple 

30 Ferreyra, Carla Adjunto   Simple Asociado  Simple 

31 Flores, Roberto Adjunto   Simple Asociado  Simple 

32 González Ruiz, Pedro Adjunto   Simple Asociado  Simple 

33 Piña, Patricia Adjunto   Simple Asociado  Simple 

34 Ruiz, Damián Adjunto   Simple Asociado  Simple 

35 Taboada, Marcela Adjunto   Simple 
J.T.P       Semiexclusivo 

Adjunto     Semiexclusivo 

36 Zottola, Lía Adjunto   Simple Asociado  Simple 

37 Barbieri, Ulises J.T.P       Exclusivo Adjunto     Exclusivo 

38 Lescano, Carlos J.T.P       Exclusivo Adjunto     Exclusivo 

39 Suarez Cornelli, María del 
Carmen 

J.T.P       Exclusivo Adjunto     Exclusivo 

 



[ 

 4 

 

 
4…/// 
RESOLUCION CD FHCSyS Nº 152/2023 

 

ANEXO I   
 

 

Orden Docente Cargo Actual Regular Cargo a Jerarquizar 

40 Borsellino, Silvia J.T.P     Semiexclusivo Adjunto    Semiexclusivo 

41 Dargoltz, Claudia J.T.P     Semiexclusivo 
AY 1°    Simple 

Adjunto    Exclusivo 

42 González Russo, Jorgelina J.T.P     Semiexclusivo Adjunto    Semiexclusivo 

43 Moyano, Gabriela J.T.P     Semiexclusivo Adjunto    Semiexclusivo 

44 Quevedo, María Mercedes J.T.P     Semiexclusivo Adjunto    Exclusivo 

45 Valdez, Miriam J.T.P     Semiexclusivo Adjunto    Semiexclusivo 

46 Juri, Alfredo J.T.P     Simple Adjunto    Simple 

47 Soza, Carlos J.T.P     Simple Adjunto    Simple 

48 León, Diego Catriel AY 1°    Exclusivo J.T.P        Exclusivo 

49 Martínez, María José AY 1°    Exclusivo J.T.P        Exclusivo 

50 Cerusico, Fernanda AY 1°    Semiexclusivo J.T.P        Semiexclusivo 

51 Drube, Fernando AY 1°    Semiexclusivo J.T.P        Semiexclusivo 

52 Flores, Eugenio AY 1°    Semiexclusivo 
AY 1°    Semiexclusivo 

J.T.P        Exclusivo 

53 González, Diego AY 1°    Semiexclusivo J.T.P        Semiexclusivo 

54 Orellana, Patricia AY 1°    Semiexclusivo J.T.P        Semiexclusivo 

55 Saravich, Carlos AY 1°    Semiexclusivo J.T.P        Semiexclusivo 

56 Simonetti, María Inés AY 1°    Simple J.T.P        Semiexclusivo 

57 Abalos, Candelaria AY 1°    Simple J.T.P        Simple 

58 Marina, Carmen AY 1°    Simple J.T.P        Simple 

 

 

 

Mg. Romina Andrea CORDERO     Lic. Hugo Marcelino LEDESMA 
    Secretaria Académica        Decano 
      FHCSyS- UNSE             FHCSyS- UNSE 


